
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.548  65Quinta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 689 de 18 de setembro de 2023
I - Autorizar o deslocamento da servidora, conforme abaixo, com destino a 
Soure/PA, de 08 a 11/09/2023:

Servidor Objetivo
Lindanor Maria Ribeiro Ferreira, matrícula nº 5063019, 

ocupante do cargo de Enfermeiro.
Participar da inauguração do Escritório Regional do IDE-

FLOR-Bio no Marajó.

II - Conceder 3,5 (três e meia) diárias, conforme o processo nº 
2023/1021224 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA Nº 694 de 19 de setembro de 2023
I - Autorizar o deslocamento do servidor conforme abaixo, com destino a 
Santarém-PA, de 20 a 22/09/2023:

Servidor Objetivo

Thiago Valente Novaes, matrícula nº 57194424, ocupante 
do cargo de Assessor

Participar de reunião institucional com o MPF para dirimir 
dúvidas a respeito do pré edital de concessões florestais 

da FLOTA Paru.

II - Conceder 2,5 (duas e meia) diárias, conforme o processo nº 
2023/1048982 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA Nº 695 de 19 de setembro de 2023
I - Autorizar o deslocamento do servidor, conforme abaixo, com destino a 
Sinop/MT, Jacareacanga, Novo Progresso/PA, Revis/Interior da UC, de 22 
a 25/09/2023:

Servidor Objetivo

Clésio Santana Souza, matrícula nº 5960511, ocupante do 
cargo de Diretor.

Realizar apuração de denúncias no REVIS Rios São Benedito 
e Azul, relativas ao impedimento de acesso à estrada que 
leva ao Porto da Barbicha, conforme Notificação Extrajudi-

cial, recebida em 11/09/2023, via e-mail da Diretoria.

II - Conceder 3,5 (três e meia) diárias, conforme o processo nº 
2023/1051206 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 988875

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 119/2023-GAB/SEGUP -  
Belém/PA, 19 de setembro de 2023
UALAME FIALHO MACHADO, Secretário da Secretaria de Estado de Segu-
rança Pública e Defesa Social do Pará, no uso de suas atribuições legais, 
previstas em lei, e
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do Estado do Pará.
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.462, datada de 05 de agosto de 2011 e
CONSIDERANDO  o Decreto Estadual nº 1.974, de 30 de janeiro de 2018.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores públicos relacionados no Anexo Único 
desta Portaria, para atuarem como Autoridade Competente/Homologador, 
Presidente, Presidente/Suplente e Membros do Regime Diferenciado de 
Contratações Públicas (RDC), junto ao Sistema SIASG/RDC, na forma ele-
trônica,  a ser utilizados pelo Fundo Estadual de Segurança Pública e Defe-
sa Social do Pará  (UASG 928154), conforme o art. 34 da Lei 12.462/2011.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação, 
possuindo validade de 12 (doze) meses.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME  FIALHO MACHADO
Secretário de Estado da Secretaria de Estado de Segurança Pública e De-
fesa Social
ANEXO ÚNICO
PORTARIA Nº 119/2023 – GAB/SEGUP

DADOS DO SERVIDOR PERFIL
Nome: Luciana Cunha da Silva

Secretário Executivo do Fundo Estadual de Segurança 
Pública e Defesa Social do Pará
Investigadora de Polícia Civil

MF: 26665719/1
CPF: 578.853.032-68

End.Comercial: Rua Arcipreste Manoel Teodoro, 305
Bairro:Batista Campos, Belém-PA - CEP: 66023-700

Tel.Comercial: (91) 3184-2556 / 2508

AUTORIDADE COMPETENTE/
HOMOLOGADOR RDC

Nome: Paulo da Conceição Monteiro
3º Sargento CBM/PA

MF: 57189190/1
CPF: 651.377.362-87

CEP: 66023-700
End.Comercial: Rua Arcipreste Manoel Teodoro, 305

Bairro: Batista Campos, Belém-PA
Tel.Comercial: (91) 3184-2508

PRESIDENTE RDC / SUPLENTE

Nome: Laura Maria Cardoso Pereira
Assessor I

MF: 5945563/2
CPF: 018.268.952-21

CEP: 66023-700
End.Comercial: Rua Arcipreste Manoel Teodoro, 305

Bairro:Batista Campos, Belém-PA
Tel.Comercial: (91) 3184-2508

PRESIDENTE RDC / SUPLENTE

Nome: Nelcy do Socorro Costa
Técnica em Gestão Publica - Administrativo

MF: 57189974/3
CPF:586.826.782-68

CEP: 66023-700
End.Comercial: Rua Arcipreste Manoel Teodoro, 305

Bairro:Batista Campos, Belém-PA
Tel.Comercial: (91) 3184-2508

MEMBRO RDC

Nome:Uriel Salzer Bestene
Assessor Técnico

MF: 5926412
CPF: 842.442.672-04

CEP: 66023-700
End.Comercial: Rua Arcipreste Manoel Teodoro, 305

Bairro:Batista Campos, Belém-PA
Tel.Comercial: (91) 3184-2508

MEMBRO RDC

Protocolo: 988574

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 1682/2023-SAGA
Belém, 20 de setembro de 2023
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Pú-
blicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações Pú-
blicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Processo n° 2023/1055594
RESOLVE: Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio à servido-
ra MAYSA NAZARÉ FERREIRA DA SILVA, Assistente Administrativo, MF 
771503/1, lotada no CEOF, referente ao triênio de 2005/2008, no período 
de 06.11.2023 a 04.01.2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 988769

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 180/2023-SEGUP
Exercício: 2023
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 148/2023
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de prestação 
de serviços técnicos profissionais especializados para execução de atividades 
educacionais como Docente/Tutor a fim de ministrar a disciplina Criminologia 
e Segurança Pública, na modalidade EAD, para o Curso de Especialização em 
Segurança Pública, aprovado pela Resolução n° 451/2023 - CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 492/2023-CONJUR
Data de Assinatura: 15 de Setembro de 2023
Valor Global: R$ 1.350,00 (um mil, trezentos e cinquenta reais)
Vigência: 06 (seis) meses, com início em 18/09/2023
Programação Orçamentaria:
21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Pública
Fonte: 01500000001
Naturezas: 339036 e 339047
Contratado: WANDO DIAS MIRANDA
CPF: 594.033.492-04
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 988977
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 177/2023-SEGUP
Exercício: 2023
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 145/2023
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de pres-
tação de serviços técnicos profissionais especializados para execução de 
atividades educacionais como Supervisora de Curso, na modalidade EAD, 
para o Curso de Especialização em Segurança Pública, aprovado pela Re-
solução n° 451/2023 - CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 494/2023-CONJUR
Data de Assinatura: 15 de Setembro de 2023
Valor Global: R$ 2.880,00 (dois mil, oitocentos e oitenta reais)
Vigência: 06 (seis) meses e 13 (treze) dias, com início em 18/09/2023
Programação Orçamentaria:
21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Pública
Fonte: 01500000001
Naturezas: 339036 e 339047
Contratado: MARIA ADRIANA FREIRE RIBEIRO
CPF: 716.966.522-00
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 988972


